میشده و به شیوه مقاومت منفی یا عدم همکاری صورت میگرفته و از حمایت گسترده مسلمانان جوامع اسلامی برخوردار

میشده است. جنبش تحریم کالاهای خارجی به رهبری علما در آستانه انقلاب مشروطه و پس از آن، تحریم همهجانبه حکومت

اسرائیل از ابتدای تاسیس و بویژه پس از جنگ خرداد 1346 (ژوئن 1967) و نیز تاکید بر این تحریم در نظام جمهوری اسلامی

ایران، از نمونههای جنبش تحریمی است.

در ایران از نیمه دوم قرن 13، رشد سریع بازرگانی خارجی و رواج کالاهای فرنگی و خو گرفتن مردم ایران به مصرف این کالاها،

سبب کاهش تولیدات ملی شد، بتدریج بازارهای داخلی به تصرف اجناس خارجی درآمد و تولیدکنندگان از رقابت با کالاهای